Rép. 11 des calendes d'avril, *Secularius* consul pour la deuxième fois et *Donatus* pour la première.

INTERPRÉTATION. *D'après cette loi, il en sera de même de toute donation déterminée faite par qui que ce soit à un fils de famille. Mais il y a plus : c'est que si cette donation est telle que le surplus des biens du père ne suffise pas à fournir la quarte due à chacun de ses autres enfans, il y sera suppléé par reprise de la falcidie sur la donation même.*

*Nota.* Cette interprétation semble plutôt appartenir à ce qui précède, et n'avoir été mise à la place où elle se trouve dans l'exemplaire sur lequel on a fait cette traduction, que par erreur de copiste.

*Des faits de ceux qui sont sous la puissance d'autrui.*

1. *L'emp. Alexandre Aug. à Satirus, Modestinus et à Censorinus.*

**L** est constant, en point de droit, que nul ne peut être obligé du fait de son esclave, obligation d'esclave ne donne action que sur son pécule. Cependant, si le maître en a profité, il n'y a pas de doute qu'on ne puisse agir aussi contre lui. Donc si votre esclave a emprunté de l'argent sans vos ordres, et que vous n'en ayez pas pro-

*qua dubietas esse non possit, sub heredis vocabulo dimiserit, cui heredis nomen imposuerit, ad eum et illa quæ non sunt nomina perveniant.*

2. *Impp. Valerianus et Galienus AA. Antonio Potito.*

Si donum, cujus meministi, pater tuus, cum in potestate ejus ageres, nomine tuo donandi animo comparavit, jure quidem non subsistere donationem scire debuisti. Verum si in extremum fati diem pater eadem animi destinatione duravit, judicium ejus, juxta formam constitutam, esse servandum, indubitati juris est.

PP. 11 calend. aprilis, *Seculari* II. et *Donato* Coss.

INTERPRÉTATION. *In hac lege similis erit et de donatione conditio, quam filius familias à quocunque perceperit. Sed hoc amplius habet, quod si major fuerit ista donatio quæ nomine filii familias facta est, ut omnis facultas patris quartam ejus rei, quam filius donatam accepit, implere non possit, reliquis filiis de hac ipsa donatione falcidia suppleatur.*

*Si cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum esse dicitur.*

1. *Imp. Alexander A. Satiro Modestino et Censorino.*

**E**x contractibus servorum dominum non obligari, tantumque adversus eum actionem de peculio competere explorati juris est. Planè si quid in rem domini versum sit, eo nomine quoque teneri dominum non est incertum. Secundum quæ si non jubentibus vobis, servus mutua pecuniam accepit, nec in rem vestram versæ sunt con-

veniri non potestis. Actio de peculio si inferri ceperit more solito respondere debetis.

PP. 12 calendas augusti, Fusco et Dextro Coss.

*Interpretatione non eget.*

*Ad senatusconsultum Macedonianum.*

1. *Imp. Alexander A. Septimiæ.*

**M**ACEDONIANI senatusconsulti auctoritas petitionem ejus pecuniæ non impedit, quæ filiofamilie studiorum causa Romæ agenti ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusaret, credita est. Sed ex contractu filii, post mortem ejus de peculio actio in patrem competere ita demum potest, si anni utilis spatium petitionem non impedit. Sanè si jussu patris datum ei probatur, nec in quos usus versa sit pecunia exquiri necesse est, et perpetua in patrem, etiam mortuo eo filio, actio est.

PP. pridie calendas martii, Agricola et Clementino Coss.

*INTERPRETATIO. Senatusconsultum Macedonianum præcepit, ut filiofamilias pecunia non credatur. Nunc hæc constitutio jubet, ut pro studio litterarum, si quis filiofamilie pecuniam dederit, hanc ei pater sine aliqua objectione restituat. Quod si ipse filiofamilias in peregrinis fortasse defecerit, intra anni spatium, qui pecuniam commodavit de peculio, filii potest petere, ut sibi debitum reformatur. Quod si pater jusserit ut pecunia præstaretur, non querendum est, quid de ea pecunia fecerit, sed debitum pater sine mora restituat.*

LIBER IV.

*Si debito persoluto instrumentum apud creditorem remanserit.*

1. *Imp. Severus et Antoninus AA. Octavio Prisco.*

**S**I exoluta est pecunia, nihil obest ve-

fité, vous ne pouvez être obligé de le rendre. Si on ne s'en prend pas à son pécule, vous devez répondre ainsi qu'il est d'usage.

Rép. 12 des calendes d'août, Fuscus et Dextrus consuls.

*Ceci n'a pas besoin d'être autrement éclairci.*

*Du sénatus-consulte Macédonien.*

1. *L'emp. Alexandre Aug. à Septimia.*

**L** n'est pas défendu, par le sénatus-consulte Macédonien, de répéter contre le père l'argent qu'on a prêté à son fils, faisant ses études à Rome, ou pour autres dépenses auxquelles les pères ne se refusent ordinairement pas. Quant à toutes autres dettes contractées par les enfans, on ne peut avoir recours que sur leur pécule, et seulement pendant un an, à dater du prêt. Cependant, s'il est prouvé qu'on n'a prêté au fils que par ordre du père, il n'est pas alors nécessaire des'embarasser à quoi a servi l'argent, le père en est toujours responsable.

Rép. veille des calendes de mars, Agricola et Clementinus consuls.

*INTERPRÉTAT. Le sénatus-consulte Macédonien défend en général de prêter de l'argent aux fils de famille. Le rescrit ci-dessus y fait exception, en ce qu'il veut que le père soit tenu de rendre, sans pouvoir s'y refuser sous aucun prétexte, l'argent prêté à son fils pour ses études, en ce qu'il ordonne qu'à l'égard des dettes contractées par les enfans, le prêteur se pourvoira, dans l'année, sur leur pécule, et encore, en ce que l'argent n'ayant été donné au fils que de l'ordre de son père, il doit être rendu par le père, sans rechercher à quel usage il aura été employé par le fils.*